## Folium

siue opus suum non parui estimans aut estimari volens magno ore declamauit: responsum cordis alti et erecte ceruicis

**Da. iij.** Nonne hec est babilon qua ego edificauit ne diceret quas ego pueri siue ampliaui: et quod tamen o vir gloriose si tu babilonem a fundamentis edificastis: num quid vel sic verbum quod audieras scilicet interpretaciones somnii facere irrita potuisses. Iuste igitur quod tam iustus quam oipotens sermo dei est. **Sup te sententie vox rui etiam si aliquo modo consilium sancti pphete secutus fueras dicens Dani. iij.** Peccata tua clemens redime et iniquitates tuas misericordis pauperum forsitan ignosceret delictis tuis.

**De mutatione ipm sup eij vru mentem solam et non etiam formam amiserit**  
**Capitulum. xxix.**

**Andem de l**

sto dicendum: quod solet queri vtrum mentem solam et non etiam formam amiserit. Et quidem ipso dicente

**Da. iij.** Ego nabuchodonosor oculos meos ad celum leuaui et sensus meus confusus est mihi. Sic maiores nostri asserunt: quod quando dicit sensum sibi redditum ostendit non formam amisisse sed mentem. Sed adhuc illud occurrit et repugnare videtur quod idem postmodum repetens dicit

**Da. iij.** In ipso tempore sensus meus fuerat ad me et ad honorem regni mei: decorumque perueni et figura mea reuersa est ad me et optimates mei et magistratus mei requisierunt me. Et inter cetera dicit ibidem. Et figura mea reuersa est ad me. Profecto dat intelligi quod de figura siue status humani rectitudine non nihil amiserit et quod etiam si manuum vel pedum effigies digitorumque discretio siue discreta numerositas permansit: nihilominus tamen quadrupes inceserit: presertim cum ita dicitur vel expellsum sit fenum quasi bos comedes: et fenum ut bos comedit qui videlicet bos quadrupes: nullis vitiis maibus: quippe cui manus natura creauit. sed pedus humi fenum dente demetit et os per terram trahedo comedit. Sed et illud quod

## liij

dictum est in sententia **Tibi est Rex bestiarum atque feris erit habitatio tua.** Figura eius demutatam fuisse ut iam dictum est. nonnulla ex parte probat presertim quod dicitur **xi.** Et figura mea reuersa est ad me. Et quia bestie siue fere non facile sociarentur illi sine aliqua sui similitudine. Veruntamen quomodoque figura eius se habuerit. Hoc in laudem omnipotentis verbi dei admirandum est: quod regem tam potentes tanta mutatione demutauit quanta queque piam hominum fuisse demutatus: sacra nunc quod scriptura meminit: excepta vxore loth: que respiciens post se versa est in statuam salis **Gene. xix.**

**Incipit liber septimus.** De victorioso verbo dei quod postquam regem babilonis demutauit ipsam quoque babilonem diuisit et in pedibus ac pedibus iradidit apparentibus digitis quasi manus hominis scribentis. **Capitulum. i.**

**Est effect:**

**D**um verbi dei victoriosus quoque hominem reges: hominem superbum: regem elatus foris deiecit: potenter humiliavit: ipsum quoque regnum debellare superuenit: premisso summi vel presentie sue admirabili signo rege baltasar celebrante conuiuium iamque temulentorum optimatibus suis: cum vxoribus et concubinis suis dum in sacris vasis templi domini biberent vinum et laudaret deos suos argenteos et aureos et creos ferreos: ligneosque et lapideos. in eadem hora apparentes digiti quasi manus hominis scribentis supra candelabrum in superficie palatii aule regie et rex aspiciebat articulos manus scribentis. Tunc regis facies commutata est et cogitationes eius perturbabant cum et compages renum eius soluebant et genua eius ad seinuicem collidebant. **Dani. v.** Scriptura illa signum fuit verbi dei iamque confluentis. iamque iam irruentis ad debellanda superbiam regni tyrannici: regni asiriorum atque caldeorum quod a reprobis **Nimi et pugis eius**

## Libert

Semiramidis per annos ferme mille.ccc. iugo aspero prefferat colla populorū. rex ille fortissimi imperij puula verbi eiusdem signa pauculos apices iudicij eius veros iudices cum non duz intelligeret aut quis q̄ legere posset: ferre non potuit: videre non sustinuit: s; facie cōmutata: mente p̄ turbata: libidinosi renes eius inter vxores sedentis soluebant: genua libidinis int̄ cō cubinas bibentis aduicem collidebant: et ita palam factum est quomā esset infirmus qui videbat fortis et imperiosus.

**De** scriptura illa **Mane** techel phares quod interpretatio eius magnū conuincat sacramentum psilij domini.

### Capitulum.ij.

**H**ic ille ad quē

**a**z propter quem vel propter cuius similes veniebat et decerta bat deus dei verbum: non expalluit: non perurbatus est: sed aduocatus ad legendum postulatus ad interpretandum astitit familiariter: sidenter inuitus est: legit scienter sapienter interpretatus est. **Mane** techel phares mane numeravit deus regnum tuum et compleuit illud techel appensum est in statera et inuē tum est minus habens. Phares diuisus est regnum tuū: et datum est iudicis et per lis. Quaz breues notule quantam longitudinem: quantā latitudinem: quantā altitudinem demonstrauerunt anie hoīs habētis dilectionem verbi dei: cuius archanū psilium sublime atq; pfundum continebat tribus vocibus illis: lex sillabis: quatuordecim literis illis. Per hoc q̄ scriptum fuerat mane q̄ interpretat̄ numerus vidit in latitudine cordis angustam diurnitatem regni assirij siue babilonij q̄ nō casu accidisset sed iusto iudicio dei vt gentes tam multas iugo suo premere posset annis vt iam dictum est mille.ccc. Legamus diligenter scripturam hanc: et sequamur interpretationem diuinā q̄ p̄ra candelabū scripta est. **Docipsum** q̄ p̄ra candelabū scripta esse narrat suggerat nobis vt candelabro appropinquamus quatenus clare intueamur **Candelabū** n̄m

## Septimus

christus. **Lumen** n̄m verbum dei ē. **Zucerna** inquit psalmista **psal. c. xvij. Pe** dibus meis verbum tuum: et lu. sc. me. vt igit̄ breuis scripture breuem interpretatiō nem copiosius psequamur verbi dei qd̄ in sanctis scripturis habemus documēta sequamur.

**Quid** sibi velit mane quod aperies dixit. **Numeravit** deus regnum tuum

### Capitulum. iij.

**Mane** inquit nu

**m**eravit deus regnum tuum et compleuit illud **Mane** v

**Qu**ando vel quō numeravit deus: quando vel quō compleuit deus regnum illud. **Nimz** ateq; p̄cref. **Ninive** p̄usq; edificaret babilon: ateq; nascretur **Ninus** p̄usq; fieri assur siue nemroi filius chus cuius regni principium fuit babilon numeravit deus regnum illud. **Sicut** omnia in numero et pondere et mensura posuit: sic et illud regnum numeravit: quomodo ergo numeravit. **Profecio** sciuit causas gentium p̄pter quas permitteret sup̄ eas eleuari baculum impioꝝ: virgam siue iugum dominantū sc̄z regnum iam dictū: vt cederet populos in indignatione: subiceret in furoꝝ: gentes psequeret crudelis. **Causas** inq; sciuit et fm̄ causarū q̄ntitatē numeravit atq; mensus est ipa siue ānos eiusdem regni vt tantum vel tamdiu persequeret: subiceret atq; cederet. **Venerat** baculus ille siue virga illa impioꝝ dominantium vsq; ad filios quoz iniquitates et peccata visitari oportebat: q̄ dereliquerant legem domini: q̄ non ambulauerāt in iudicij domini. **Iam** ergo tempus erat: atq; euoluti fuerant anni numero quez prefixerat et oportebat fieri quod p̄ psalmistam predictum fuerat **psal. c. xxij.** **Quia** non relinquet dominus virga peccatoꝝ sup̄ fortē iustoꝝ vt non extendat iusti ad iniquitatem manus suas: **Igitur** compleri illud inquit id est prefixus est transactus annorum siue dierum numerus: et ecce sicut alia scriptura dicit **psa. x.** **Computrescet** iugū a facie olei id est cessabit potentia que diu superbi-

## Folium

uit superueniente misericordia dei.  
**Q**uid intendat Thebel quod expo-  
nens dixit. Et inuentus est minus habens

Capitulum. iiii.

## Thebel appen

**T** sum est in statera: et inuentum  
est minus habens. **Sani. v.**

**O**rdo rectus: ordo legitimus: et postqua  
seruiuit ille malus seruus de seruitio vel  
seruitu retributione iudicet. Postquam co-  
pleum est regnum illud recipiat quod me-  
retur. Iudicium namque est inter deum et  
regna: siue reges regnorum. Ipse qui or-  
dinavit regna iudicat illa. De qua que-  
stione putas sit iudicium puta dicere iudi-  
cem deum. Ego vos excitavi. Ego vo-  
bis potestatem dedi: ut peccates mihi po-  
pulos cederetis: seruitium impleuistis sed  
minus est in facto vestro quam in proposito  
meo. In meo namque proposito bona est  
intentio: sed hec defuit in facto vestro. Er-  
go inuentum est inquit regnum tuum mi-  
nus habens: quia vos omnes reges assi-  
riorum bonam quam ego habui non ha-  
buisistis intentionem sed tantum expleu-  
istis superbiam vestram et crudelitatem.  
Zacharie. **E**go iratus sum parum vos  
addidistis in malum. **A**dultum itaque de-  
est in pondere quia deest totum quod esset  
laudabile scilicet omnis intentio iusticie.  
voluntas corripiendi: intentio corrigendi  
refrenandi vicia: sanciendo gentibus iura  
legitima. Sed et in hoc inuentum est lon-  
ge minus habens quam regnum siue reges  
regni illius non enim qui dederat illis po-  
tentiam glorificarent deum altissimum:  
aut gratias egerunt: imo veritatem com-  
mutauerunt in mendacium: et aduersus  
deum eleuati sunt et deos suos in lauda-  
biles laudauerunt. Eleuatum est inquit  
daniel. **B**anic. **C**or nabuchodonoso-  
sor: et spiritus illius obfirmatus est ad su-  
perbias. Tu quoque filius eius Baltasar  
non humiliasti cor tuum cum scires hec  
omnia que super eum venerunt et aduer-  
sus dominum dominatorem celi eleua-  
tus es et vasa domus eius allata sunt co-  
ram te: et tu et optimates tui: et uxores tue

## liij

et concubine tue vinum bibisti in eis. De-  
os quoque argenteos: et aureos: et ceros: fer-  
reos: ligneosque: et lapideos qui non videt  
neque audiunt: neque sentiunt laudasti. Por-  
ro deum qui habet statum tuum in manu  
sua: et omnes vias tuas non glorificasti.  
Igitur quia inuentum est tanto minus  
habens: iustum iudicium scribentis: iusta  
est sententia dicentis

**De** tertia dictione Phares iuxta  
quam ait: diuisum est regnum tuum: et da-  
tum est medis et persis.

Capitulum. v.

## Phares diuis

**P** sum est regnum tuum et datum  
est medis et persis. **E**u in quo  
ante finitum est regnum illud diurnum.  
assiriorum Pompeius trogus. Sarda-  
napallum memorat virum: muliere cor-  
ruptiorum: eum autem qui facta coniura-  
tione bellum sardanapallo inferens mor-  
tuo successit: et ad medos imperium tran-  
stulit: scribit arbactum fuisse perfectum me-  
dorum. **A**liro modo reges postremi: il-  
le videlicet sardanapallus in quo finitum  
est regnum assiriorum: et iste Baltasar  
in quo diuisum est regnum caldeorum:  
sicut compares in superbia: ita confimi-  
les fuere in contumelia. Ille namque vir ut  
iam dictum est muliere corruptior: inter  
scotorum greges purpuras colonebat:  
et cum muliebri habitu dum mollitia cor-  
poris et oculorum lasciuia omnes semi-  
nas anteiret pensa inter virgines parcie-  
batur: quam ob causam facta coniuratio-  
e a suis ad mortem est adactus. **I**ste inter  
uxorum et concubinarum turbas noctur-  
num producens conuiuium crapulatus  
et ebrius cadenti nocte est interfectus. **J**o-  
sephus quidem ita narrat non post mul-  
tum tempus: et Baltasar captus est. **E**t  
ipsa ciuitas. **N**ic autem ita scriptum est:  
Eadem nocte interfectus est Baltasar  
rex caldeus et varius medus successit in  
regnum. **C**um premissa narratione de  
scriptura et interpretatione eius subiungit  
non post multum tempus captus est: vi-  
detur non dicere quod non interfectus sit ca-  
b iij

## Liber

dem nocte. **Q**ui si historie contrarie sum: multis nanq; discrepat multitudo scriptorum secularium. **H**uic sine dubio magis est credendum qui presens interfuit: qui scripturam legi: et interpretatus est. **Q**ui inde purpuram et torquem auream circa collum accepit: qui tertius in regno predicatus est: et cum tanto honore cum tali principatu de regno ad regnum de caldeis victis translatus est ad victoriam medorum atq; persarum fidelis interpretis: notum et insignem portans veritatis triumphum. **D**ivisum est inquit **B**ani. v. regnum tuum: subauditur: contra te quia facta coniuratione ab his quibus imperare debueras circumdatus et obsidione moriturus hac nocte in crapula et ebrietas te. **E**t datum est medis et persis iuxta predicationes eius qui ante te laudant et magnificans viventes in sempiternum. **V**ic inquit **B**anic. iij. **C**eius iuste et gradientes in superbia potest humiliare. **B**oni naturas in regno hominum et cuiusq; voluerit dar illud.

**Q**ui scriptum et dictum tunc est contra unum regnum babilonis de omnibus regnis mundi debere intelligi.

### Capitulum. vi.

## Acus quam

**I** ad huc dictum sit patet scriptura hec. **H**anc techel phares. **S**imiliter nanq; de ceteris regnis sententiam de regno persarum et medorum de regno macedonum sive grecorum de regno romanorum videlicet q; singula eorum iam deus dinumerasset. **E**t singula suis temporibus complecturus esset q; singula deberet appendere in statera iudiciumq; divisionis dare pro eo q; ea minus habere inueniret. **E**rum cū adhuc parum est considerare in partibus quod de toto si predicatur plus habet admirationis et commodi terrisq; amplius. **R**egna illa partes sunt vel fuerunt: totum autem est omne seculum: vniuersitas creaturarum: earum duntaxat que rationales sunt scilicet angelorum et hominum. **D**e qui bus domini creatoris est et erit iudicium.

## Septimus

**I**gitur ad summum recurrentes proponamus mundum et mundi principem diabolum cuius typum gessit assur: et in medis atq; persis amantissimus in grecis antiochus et in romanis nero malorum imperatorum imperator pessimus: et in nouissimis diebus reuelabitur nominatus antichristus. **I**n isto mundi principe et in toto mundo contemplerur diuinationem dei: appensionem in statera dei diuisionem iudicij dei secundum scripturam hanc. **H**anc techel phares.

**Q**uid sit mane contra principem buis mundi.

### Capitulum. vii.

## Mane numera

**M**anet deus regnum quod dicitur et tuus o princeps mundi: rex tenebrarum: tyranne peccati et mortis: numeravit inq; dierum senario et compleuit illud die septimo. **S**ex nanq; diebus oia fecit lucez sive lucis et tenebrarum discretionem. **F**irmamentum aquas ab aquis diuidens: aridam id est terram et aquarum congregationes quas appellauit maria certis limitibus coercita: solem: lunam: et stellas: volucres et omnia natalia: homines et iumenta et cetera que mouentur in terra. **I**sta sex dierum opera die septimo compleuit: ipsumq; diem septimum bene dixit et sanctificauit. **T**u in istis regnare contedis: tu ista regnum tuum esse dicitur tu ista omnia tua vel tibi tradita esse metiris.

**Q**uid sit techel contra eundem principem mundi.

### Capitulum. viii.

## Techel appen

**T**echel appensum est in statera: et inuentum est minus habens. **B**anic. v. **S**tatera vera: statera iusta verbum dei est: verbum deus dei sapientia: in qua regnum tuum appenditur dum de te iudicium agitur quod omnes audiimus dicente ipso cuius in manu statera est imo qui ipsa statera est. **N**unc iudicium

## Folium

est mundi: nunc princeps huius mundi et cietur foras. **Joban. xij.** Quomodo inuentum est minus habens videlicet quod tu ad diem septimum quo compleuit deus omne opus suum non puenisti: tu ad sabatum id est requie benedictionis et sanctificationis peruenire noluisti. Idcirco veraciter iuxta sanctam ac mysticam apocalipsim numerus tuus est sexcentis sexaginta sex. inter angelos superbiendo laborasti. in decipiendo hominem circuire terram et perambulare cepisti. in antichristo fatigabilis. Ita labor tuus augmenta capit. sicut isti in decuplo multiplicant senarij vi. lx. sexcenti. Deus autem ut iam dictum est in septimo requieuit. Appellatum igitur regnum tuum profecto inuentum et inuentum est minus habens: quia non puenit ad creatoris requie: vacuum et vanum circa creaturam continuans laborem.

**Quid sit phares contra eundem: et quid significant perse et medi: vel qui sint quibus diuisum regnum eius datum sit.**

### Capitulum. ix.

**P**hares diuisum regnum tuum: et datum est sanctis altissimi quorum typum tunc in excidio dicitur at babilonis gesserunt perse et medi. presertim cum cyrus rex illorum prophetica voce christus quoque sit appellatus domi. **Dec** inquit **Malc. xlv.** Dicit dominus christo meo cyro cuius apprehendi dexteram ut subiciam ante faciem eius gentes: et dorsa regum veritatem causam ditionis huiusmodi taliter premit **Malc. xliij.** Qui dico cyro pastor meus es: et omnem voluntatem meam complebis. qui dico iherusalem edificaberis: et templum fundaberis. Futurum namque erat ut cyrus licentiam et facultatem daret reedificandi iherusalem et templum domini. Diuisum inquam est regnum tuum in diuiso permanente regno sanctorum. si cur numerus senarius qui tuus numerus est solubilis et secabilis. Numerus autem septenarius qui numerus est dei: quia die septimo requieuit insolubilis et ilecabilis

## liij

est. ita regnum tuum solubile est: et sine dubio solutum est: et tu ipse videntibus cunctis precipitandus es. Regnum autem dei et sanctorum eius manet eternum. **D**ie terit enim figura huius mundi: et tu de principatu mundi: de potestate tenebrarum harum pertransibis in tartarum inferni videntibus eis quibus regnum tuum dandum est: quibus referuare sunt ille quas in celo perdidisti mansiones. **D**ie vnus est daniel purpura indutus. auream circa collum torquem de damnato rege referens. Sicut auctoritas verbi dei purpuram et torquem auream tristi et damnato rege extorsit et huic sancto interpreti suo transposuit. sic omne decus celi: omne seruicium creature quod tibi arrogasti a te extortum datur omnibus sanctis.

**De iusticia et iudicio secundum manus eiusdem sacramentum sicut scriptum fuerat. Firmetur manus tua et exaltet dextera tua.**

### Capitulum. x.

**Q**uandem quo modo taliter apparuit digiti quasi manus hominis scribentis: et quomodo manu dextera solet scribi recordemur: imo deum recordatum esse a bitremur quod cecinerat dauid gratulas et gratias agens: quod audire meruisset cum iuramento domini verbum promissionis. **Psal. lxxxvij.** Firmetur manus tua: et exalteur dextera tua. **D**atum illam domini dexteram illam domini quam summo desiderio: clamore cordis maximo firmari optauerat et exaltari signabat manus que apparuit visibilis fiebat iam in parte que faciendum erat in toto per manus domini: per dexteram omnipotentis dei que non est alia siue aliud nisi verbum dei filius dei. **Q**uid enim fiebat in illam particularem babiloniam nisi quod faciendum erat in vniuersitatem impiorum per promissam et iuratum verbi dei gratias. **E**t quid illud erat nisi quod primo sequitur **Psal. vbi s.** Iusticia inquit et iudicium preparatio sedis tue. **M**isericordia et veritas precedens

## Liber

faciem tuam beatus populus qui scit iubilatione. Domine in lumine vultus tui ambulabunt etc. Nam in quibus fiebat hoc in parte illa: quia videlicet manus domini in suo proposito firmiter manens exaltabatur. Namque aderant iusticia et iudicium in preparatione sedis eius. Iusticia in eo quod populi sui ciuitate et templo orbatus captiuitati tradiderat. Iudicium in eo quod regnum captiuitatis eorum numeratum et in statera appensum diuidebat mediisque et persis dabat. Nec agendo sedes eius preparabat et misericordia et veritas precedebant faciem eius. Misericordia ut cito captiuitas solueretur. Veritas ut scelerum de iuda et dux de femore eius auferretur. **Benef. xlix.** donec omnino usque ad perfectum sedes illa prepararetur donec promissio adimpleretur: donec christus nasceretur. Beatus populus qui scit ista iubilationes. Beatus daniel qui illam legens scripturam. In lumine vultus tui domini ambulans: et certam debebat interpretationem: et fidam tenebat in pectore suo manus domini consolationem.

**De visione danielis. et ecce quatuor venti celi pugnabant in mari magno. et quatuor bestie grandes ascendebant de mari diuersimodum inter se.**

**Capitulum. xj.**

**N**on exigit huius nostri ratio propositi cunctis vel singulis immobilari reuelationum sacramentis ex quibus ille beatus consolatus iocundabatur in medio tribulationis: in afflictione captiuitatis. Unum est quod intactus mens preterire non patitur dulcissimum sacramentum pulcherrime visionis quam viderat priusquam disceret bestialis ferocitas babilonis. priusquam apparuissent digiti siue manus hominis scribentis in superficie parietis causam siue sententiam mori venturi super illam iudicij dei. **Daniel. vij.** Si quidem anno primo baltasar regis babilonis videbam inquit in visione mea nocte. et ecce quatuor venti celi pugnabant in mari magno. et quatuor

## Septimus

bestie grandes ascendebant de mari diuersimodum inter se etc. Delectat hic aliquantisper immobilari: quia pulchrum est considerare ferocitatem tyrannicam regnorum seculi in bestiis ferocissimis. et contra dignitatem mansuetudinem et pietatem regni dei in habitu antiqui dierum super thronum sedentis et in processu filij hominis venientis in nubibus celi: et usque ad antiquum diem peruenientis: et in conspectu eius oblatus qui et dedit ei potestatem et honorem et regnum: et omnes populi tribus et lingue ipsi seruiunt. **Potestas inquit Daniel vij.** Cuius potestas eterna que non auferet et regnum eius quod non corrumpetur. **Primum** libet querere cur deus vel qua intentione sic nominetur antiquus dierum quod nusquam inueniebamus ante hunc delectabilem gratiose prophetie locum. Sensus quidem in omnibus scripturis sanctis habemus quod iste deus pater eterni verbi deus sit antiquus vitore deus increatus neque initium habens: neque finem habiturus: quod et ipsum de verbo eius deo fideliter sentimus. Veruntamen ut iam dictum est non men hoc antiquus dierum hic primitus inuenimus positum. **Causam** ergo non otiose querimus.

**De antiquo dierum qui dicit. Regna uerunt: sed non ex me principes extiterunt et non cognoui.**

**Capitulum. xij.**

**R**espice nunc facies bestiarum de mari ascendentium quarum propter seuiam dicit sedisse iudicium. **Nec** inquit **Daniel. vij.** bestie magne quatuor. quatuor regna confluent de terra. **Porro** ipse cuius iudicium est dicit. **Dece. vij.** Regnauerunt et non ex me principes extiterunt: et non cognoui. Vere non ipso regnauerunt: imo regna que dicta sunt non tam regna quam quedam maxima et publica latrocinia fuerunt. **Primum** istorum quod fuit regnum assiriorum atque caldeorum quale habuit initium ante ninum regem assiriorum: et si fuerint reges antiquiores qui bella gererent nequaquam imperium sibi: sed populis suis

## Folium

gloriam querebant. contentiq; victoria imperium abstinebant. Ille primus omnium veterem et quasi habitum gentilibus morem: noua imperij cupiditate mutauit et quæsite dominationis magnitudinem: continua possessio firmavit. **T**ere ergo regnauerunt inquit: et non ex me. et quid ad eos in mundo regnare: regnante illo: qui solus regnare debet mundi creatore. **A**t igitur cognoscamus et abhorrescamus nimiam in genere humano presumptis iniuriam: conuenienter hic antiquum dierum nominauit cum: cui regnando facta esse constat iniuriam. Ipse namq; qui fecit. idē debuit disponere mundus: nec principari quisq; debuisset: nisi fin eius arbitrium. **S**i inordinatio est et irreuerentia regnorum tam cani capitis: tam antiqui dierum nomine regio lacerasse. **S**i quidem inter homines iuuenes ac senes facilis est etatum comparatio. **D**ierum autem illius antiqui et dierum hominum qui nomen eius regnum rapuerunt nulla oīno est aut esse potest comparatio. **Q**uis enim dicere aut cogitare potest: quanto diuturnitas siue antiquitas incretau prolixior sit temporibus: annis siue diebus hominum bestiorum qui quasi heri creati fuere vel nati. quando illarum antiquissima bestiarum de mari ascendit. quando regnum assiriorum de terra consurrexit: iam tunc iste antiquus dierum cum abrahā loquebatur et iam antiquus erat ut nunc est.

**D**e eodem et de bestiis quatuor id est quatuor regnis quam ob causas alibi cruce locuste bruco et erugini assimilata sunt quod in illa visione magnis prefigurata sunt beatus.

Capitulum. xij.

## Loquebatur

**I**z matram suamq; cano capite dignam tractabat sententiam quod nulli alij rerum omnium summam regniq; sui contraderet monarchia: nisi filio suo: verbo suo ut per quem omnia facta sunt regerentur per ipsum. **H**oc erat sapiens antiqui decreti: hoc erat immutabile antiquitatis infinite consilium. **A**t ille bestiole

## W

recetes et nuper nate: que nascendo nihil intulerunt in hunc mundum contra decretum hoc salire: contra consilium hoc resultare presumpserunt: et tantum senem non reuerite quas vel quantulas potuerunt: regni eius mundi huius diripuerunt partes: homines regnum super homines inuadentes cum ante oculos illius sapientis domini non magis homo hominem natura possit precedere vel excellere quam mus murem. **F**uerunt quidem apud homines ille bestie grandes prima quasi leena: alia similis visio: alia quasi pardus. et quarta multum terribilis. **A**eruntamen in consideratione maiestatis illius antiqui vix murces mercenarii dicitur: vix cruce locuste bruco et rubigini merentur assimilari quia nullius sunt momenti. bestias illas interficere et corpora eorum dare perditioni siue tradere ad comburendum. igitur multo facilius fuit et est verbo dei: quam ipsis bestiis stare contra crucem: vel saltem locuste consequi: nisi quod peccata gentium merebantur ut permitente deo lacerarentur a bestiis. **Q**uis enim alius bestias illas tandem interfecit nisi verbum dei. **S**apie xvij. **O**mnipotens sermo tuus domine ait quidam sapiens: exiliens de celo a regalibus sedibus durus debellator in media exterminij terrarum: profiliuit gladius acutus insimilatum imperium tuum: portans et stans in terra repleuit omnia morte: et usque ad celum attingebat stans in terra.

**R**egna illa regna simulata fuerunt: solum autem verbum dei regnum insimilatum id est verum sit. sicut de illo scriptum est. **I**nsimilatum imperium tuum portans

Capitulum. xiiij.

**S**ine dubio quod in terra egypti tantam fecit plagam cuius ille verbis istis meminuit. ipse idem omnipotens sermo tuus domine in istis bestialibus regnis et oia que voluit: et hec maxime fecit. **A**t nabuchodonosor fieret quasi bos. **A**t aman appenderetur in patibulo. **A**t antiochus sine manu contereretur. **A**t Nero quia vixerat turpiter: moreretur turpius. **D**e

## Liber

isto omnipotente sermo domini nequaquam nunc preterire libet quod inter cetera dictus est. **I**nsimulatum imperium tuum portans. **E**t quid est imperium non simulatum nisi imperium verum: quod cum dicitur vel intelligitur: nonne e contra hominum imperia simulata esse perhibent. vere simulata et non vera imperia bestiarum: imperia hominum bestialium qui ad tempus occidunt vel bestie potestatem habuerunt. ad vitam autem nec sibi nec aliis prodesse poterunt. **I**ste omnipotens sermo insimulatum portat imperium. verum tenet regnum: cuius regnum et imperium sine fine permanet in secula seculorum. **E**t iam quidem tale imperium portabat: sed non dum appuerat. apparuit factus filius hominis: et quod habebat in forma dei insimulatum imperium accepit in forma serui secundum pulcherrimum spectaculum tante illius visionis. **Daniel. vii.** **E**t ecce in nubibus celi quasi filius hominis veniebat et usque ad antiquum dierum peruenit: et in conspectu eius obtulerunt eum: et dedit ei potestatem et honorem et regnum et omnes populi tribus et lingue ipsi seruient. **P**otentestas eius prae aeterna que non aueretur et regnum eius quod non corrumpetur. **N**unc ad ordinem reuertamur.

**D**e regno medorum et persarum quomodo quartum draconis caput fuerit et in eo facies visi. **Capitulum. xv.**

**T**ercio draco in capite superato quartus se se prius erexit dum cliso regno babilonico regnoque persarum et medorum subleuato prius idem dyabolus cepit vii contra propositum dei: contra verbum promissionis exterminari cupiens populum cuius de carne impleri oportebat quod deus patribus promisit quod promissum iuramento firmavit. in isto capite facies erat visi: et tres dentium ordines in ore eius qui intelliguntur tria regna unius imperij: regnum babiloniorum regnum medorum et regnum persarum que in unum redacta sunt regnum siue imperium. **E**t quidem reges illius imperij proposito suo non in

## Septimus

demerere suere populo dei: sed per eos qui sub regibus fuerunt principes maximeque per aman sicut hystoria libri bestie memorat hoc agere voluit dyabolus ut populus ille omnino exterminaretur. hoc in ante dicta visione danielis in eo presignatum est. quod cum dixisset. et ecce bestia alia similis visio in parte stetit: et tres ordines erant in ore eius: et in dentibus eius prius subiunxit et dicebant ei. **Daniel. vii.** **S**urge comedere carnes plurimas.

**Q**uomodo satrape persarum et medorum danieli invidentes foderrunt ante faciem eius foueam in quam incidere habebat.

**Capitulum. xvi.**

## Ungestum nan

**S**extus fuit regibus prius dario ut perderet daniellem. deinde assuero qui et artaxerxes dicitur scilicet huius nominis rex ut deleret vniuersam iudeorum gentem. invidentes satrape danieli quod esset unus ex tribus principibus constitutus a dario ut satrape illis redderet rationem: et quod daniel superaret omnes principes et satrapas: quia spiritus dei amplius erat in eo. quod rex cogitaret constituere eum super omne regnum ad hoc perduxerunt regem communicato consilio cum principibus regni et magistratibus senatoribusque et iudicibus quatenus decretum imperatorum exiret et edictum ut omnes qui petissent aliquam petitionem a quocumque deo et homine usque ad diem. xxx. nisi a rege mitteretur in lacum leonum. **E**rtissime autem futurum sciebant ut daniel sciens constitutam legem nihilominus peteret a deo suo et adoraret deum suum atque hoc modo incidere iudicium illius magne legis fortissime: et ut putabant prouide legis atque inuitabilis decreti. **E**t ita factum est veruntamen non in quantum volebant. **Daniel. vi.** **A**ngressus namque daniel domum suam fenestris apertis in cenaculo suo contra iherosalem tribus temporibus in die flectebat genua sua et adorabat: prosternaturque coram deo suo sicut et ante facere consueverat: videlicet tenax proposito sancti: secundum illam sententiam dauiticam. **Psalmo. liii.**

## Folium

**A**espere z mane et meridie narrē z annunciez z exaudiet vocē meā. **N**ec vero illud ignorabat quid eēt vel q̄ rerū esset **S**odert ante faciē meā foucā z incidert in eaz. **P**sal. lvi. **H**oc illi nesciebant sed scire habebat q̄ deus danielis ipse eēt qui deus trium puerorum sociozū eius syrac misac z abdenago: et q̄ nō minus posset pro danielē leonibus imperare q̄ potuit illis flāmas ignium mitigare.

**D**e oratiōe danielis contra iherusalē ob quam accusatus est: z in lacū leonum missus.

Capitulum. xvij.

## Stultam dia

**O**boli inuidiā. o inuidi draconis antiqui stulticiāz qui natū sibi quartum caput iniquitatis scz potestates medici vel p̄fici regni tam cito ad hanc partē leuabat z intendebat vt daniel nō inuocaret deum suum: aut obliuisceretur verbum dei sui qd̄ mente gestabat. **N**am quid mulier in vtero habēs obliuisci pōt doloris sui: z non clamare dum cruciatur z parturit. **S**ic nimirū beata aīa p̄phete sac̄tissimi que intra se conceptū gestabat verbum bonum beate p̄missionis tacere non poterat: et occupata in expectatione salutis: principū in perditionēz currentiū leges non curabat: p̄silia non admittebat illuc vbi p̄missio iurata fuerat: animo intendebat in iherusalē: mēte p̄sens ad erat: vnde corpe absens exulabat: vbi iuramentum accepit fidelis dauid: vnde exire oportebat effectus p̄missionis: quia de syon exhibit lex aiebat sp̄s p̄pheticus z verbū domi de iherusalē. **P**ropterea fenestris ap̄tis in cenaculo suo p̄tra isrlm vir desideriozū genua flectebat: interdum lugens z panem desiderabile non comedens: multisqz modis semetipsuz affligēs vt totis viribus adhibitis: validaz vsqz in celum subleuaret orationē. indeqz oportunam sibi attraheret consolationē. **E**xploratus est: accusatus in iudicium venit tanq̄ p̄uicator magne legis: tanq̄ reus maiestatis. **V**ere o beata anima cum te nec ipse rex liberare posset ponens cor vt te liberaret: z vsqz ad occasum solis labo-

## lvi

rans vt te erueret. tunc quidem tristitiaz bēbas ibi dolores vt p̄turientis. **J**obā. xvj. **M**ulier cum parit tristitia habet quia venit hora eius: ait ipsum verbū incarnatum cuius in obsequium tu tam vehementer doluisti q̄ verbum bene consciū est doloris eiusmodi in animabus sanctis: p̄sertim quia ipsum in eis est: et dolorum causa illis est.

**D**e beatitudine danielis q̄ ex illa tribulatione et ipse verbi dei martir factus: z deus glorificatus est.

Capitulum. xvij.

## Ego martir

**E** verbi dei nihil minus a sac̄tis sociis tuis tribus pueris habuisti: forte o vir desideriozū: vbi vidisti vbi audisti. ecce ego video viros quatuor solutos z ambulantes in medio ignis: et nihil in eis corruptionis est: z species q̄ri similis est filio dei: vbi inquam bec audisti vbi tres socios triumphantes ad gloriāz dei de fornace ignis procedētes aspexisti z p̄pter hoc laudes et benedictiones deo tuo declamatas audisti: forte suspirasti: forte ingemuisti q̄ tue felicitati tantū de esset vt passionis eozū z glorie non meruisses consois vel particeps fieri. **N**on fuisti neglectus. non fuisti filio dei cuius species illic recognita fuit vilis aut contemptus. nam ecce solus absqz sociis tuis solus cum angelo eiusdem gratie saluus z incolumis int̄ ora leonuz nocte integra perseuerasti. **D**aniel. vj. **D**eus tuus misit angelū suum z conclusit ora leonū: z non nocuerūt tibi: qz coram eo iusticia inuenta est in te: sed z coram hominibus delictum non fecisti. **H**abeto igitur et tu tyulos triumphos: tue fidei vexillos inscriptos: sociis tuis non inferior. **H**abeto tyulos tuis meritis exactos: regia vice de clamatof. **P**auescant inq̄. **D**aniel. vj. z tremescat oēs in vniuerso imperio deū danielis. **I**pse est enī deus viuēs z cōsus in seculā: z regnū eius non dissipabit: et potestas eius vsqz in eternū. ipse liberator z saluator faciēs signa et mirabilia i celo z in ira q̄ liberauit danielē de lacu leonū

## Liber

De oratione eiusdem danielis: et visio-  
nibus zacharie pphete: cōpleto numero  
annorum captiuitatis septuaginta.

Capitulum. xix.

## Posterea cōpletus

erat numerus annorum: de quo factus est  
inquit sermo domini ad ieremiam prophetam  
ut cōplerentur desolationis iherusalē. lxx  
anni. **Daniel. ix.** Et posui faciē meā  
ad dominū deū meū rogare et deprecari  
in ieiuniis sacco et cinere etc. Tunc et za-  
charias qui et in ordine .xij. prophetarū  
vndecimus est respondiisse narrat angelū  
domini et dixisse. **Zacharie. i.** **Domine**  
exercituum vsq; quo non misereberis ihe-  
rusalem et urbem iuda quibus iratus es  
Iste septuagesimus annus est. et respōdit  
inquit dominus angelo qui loquebatur i  
me verba bona verba consolatoria. **Dixit**  
quōd non solum homines filij captiuatus:  
verum etiam angeli sancti ciues alterius  
seculi de reedificatione iherusalē: q̄ iam  
instaret opido letabantur: danielē conso-  
labatur: angeli sūmū inter deū et zachariā  
discurrebāt angeli sancti gaudentes et ap-  
parati veluti magni apparatus et magne  
festiuitatis cōmissarii. **Et leuauit** inquit.  
**Zacharie. ij.** **Oculos meos et vidi.** et ecce  
vir et in manu eius funiculus mensurū et  
dixit. **Quo in vadis.** et dixit ad me **vi me-**  
**tiar iherusalē et iudeā** quanta sit latitudo  
eius: et quanta longitudo. **Et ecce angelus**  
qui loquebatur in me egrediebatur: et alius  
angelus egrediebatur in occursum eius:  
et dixit ad eū. **Curre et loquere ad puerū**  
istū dicens absq; muro habitabitur ihe-  
rusalem p̄ multitudinem hoim et iumentū  
torum in medio eius. **Quid sibi vult an-**  
**gelorum tanta concursio tam vehemens**  
**demandatio.** In reedificatione terrene ci-  
uitatis et templi iam etiā opifices volunt  
videri: seseq; certatim ingerunt angeli. nū  
quid hoc tam magnū studiū suū ciuitati  
edificande adhibent propter ciuitatē ipsā  
non vtiq; p̄pter ciuitatē ipsam: sed p̄pter  
spem quondam in sinu dauid repositā: et  
de ciuitatis illius gente templiq; illius re-  
ligione gratulantur non excidisse verbum

## Septimus

domini: nō defecisse verbum p̄missionis  
mox reuersura virgine israhel in ciuitates  
suas vbi saluatore dñm generare deberet

**Et non solummodo de reedificatione**  
ciuitatis et templi: verum etiam de futuris  
euentibus gentium visiones ostendebatur  
illis.

Capitulum. xx.

## Hec solummodo

reedificatiōis ciuitatis et tēpli  
et inhabitatiōis multitudinis  
spaciosa: visiones diuine: et collocutiōes  
angelice pollicebantur. verū etiam gentium  
aduersantium labores et miseras in vin-  
dictaz supuenturas p̄loquebant. clama-  
inquit angelus ad zachariā. **Zacharie. i.**  
**Hec dicit dominus exercituum zelatus sū**  
iherusalē: et syō zelo magno et ira magna  
ego irascor super gentes opulētas. quas  
dicit gentes opulētas: gētes intelligimus  
regnoz sepe dicorū que iudeā obtinuerūt  
et quā ob causā irascatur sup illas gētes  
ira magna statim indicat. **Zacharie. i.**  
**Quia ego iratus sum parū.** ipsi vero ad-  
didit in malū. et est sensus. **Ego intēdi**  
**visitare in virga iniquitates eorū et in ver-**  
**beribus p̄ca eorū.** **Isal. lxxxviii.** **Que**  
**parua ira est.** Ipsi autē iram suā et odium  
suum superaddiderunt intendendo ut co-  
pētius delerent eū ego gentis interitiōz  
intenderem: sed correctiones. Porro ad  
danielē sic angeli loquebantur tales illi:  
visiones ostendebatur ut futura regnoz  
eorundē secreta q̄ valde mirū est taliter  
illi publicarentur qualiter nulli prophetarū  
publicata siue p̄nunciata fuisse vsq; ap-  
paret ex dictis seu scriptis eorum. nam et  
regnoz status et regum hinc felices ali-  
quando euentus: hinc infelices quorundāz  
interitus ita p̄ angelos didicit et p̄scriptū  
ut de futuris hystoriā texisse non dubitet  
excepto q̄ reges ipsos propriis non ex-  
pressit nominibus.

**De eo q̄ suscitauit dominus spiritum**  
cyri regis persarū ut edificaretur domus  
dei. et quomodo vicine gentes aduersabant  
aggco et zacharie interim prophetantibus

Capitulum. xxi.

## Liber

moras fecerunt aduersarij apud ipsum ser-  
monem domini nullus est momenti quip-  
pe cuius ante oculos mille anni tanquam di-  
es besterna que preterijt et custodia in no-  
cte. **Psal. lxxxix.** **I**d est vna de quatuor  
vigilijs in nocte. Quantomagis paulo  
plus quam centum anni quibus intermissum  
fuit opus domini impediuntibus aduersa-  
rijs parui: imo nullius ante oculos eius  
potuerunt esse momenti. **I**gitur ipsi qui  
idem sermone vel preposito domini mora  
illa pro nihilo fuit quippe que pro nihilo  
habentur: eorum inquit anni erunt: id est  
inter ea reputabuntur subauditur ante o-  
culos tuos. **I**psis autem filijs captiuitatis  
annos illos et moras intermissi operis ni-  
mis egre ferrentibus: et fideliter coram do-  
mino ingemiscantibus auctum est meri-  
tum fidei: creuit corona spei: multiplicata  
sunt premia dilectionis: quia laborauerunt  
ipsi: ut nos in labores eorum introieremus  
vide et ipsi eorum studijs et grates red-  
dere debemus quia quod seminauerunt  
in lacrimis nos in gaudio metemus.

**U**nde **Cyros** homini gentili tanta cir-  
ca deum celi et circa captiuum eius po-  
pulum beniuolentia prouenerit. **Ca. xxij.**

## De putas il

**U**nde **Cyros** homini gentili tanta cir-  
ca deum celi et circa captiuum  
eius populum beniuolentia prouenit. **V**n-  
de hoc: nisi quia scriptum et veraciter di-  
ctum est: cor regis in manu dei reuera quod  
effecit de corde eius omnipotens sermo  
domini. **I**psium potuisset efficere de cor-  
de cuiusque alterius regis non minus de  
corde nabuchodonosor: ne populum cap-  
tiuum duceret: quam fecit de corde huius ne  
populum captiuum retineret. **D**electus nunc videre  
modum ipsum quo beniuolentia cordis  
eius captiare dignatus est manus domi-  
ni: longe antequam nasceretur hic **Cyros** an-  
tequam fierent patres patrum eius: memori-  
am eius in consilijs suis habere: et benefi-  
cia sua illi promittere dignatum est ipsum  
quod fiebat ad prophetas verbum domi-  
ni. **S**criptum quippe fuerat in ysaia  
vltimo. **D**ec dicit dominus christo meo cy-

## Septimus

ro cuius apprehendi dexteram et subiciam  
ante faciem eius gentes et dorsa regum  
verram et aperiam coram te ianuas et por-  
te non claudentur. **E**go ante te ibo et glo-  
riosos terre humiliabo portas creas con-  
fringam: et ferreos vectes confringam et  
dabo tibi thesauros absconditos et archa-  
na secretorum ut scias quia ego dominus  
qui uoco nomen tuum deus israel. **N**um-  
quid **Cyros** talem ac tantam de semetipso  
prophetiam non audierat nunquid dubi-  
um esse potest de captiuis illis: quin istam  
scripturam domini: istas promissiones de  
sui ad noticiam eius perferre propterea-  
runt cum sperare possent vaticinium hoc  
magnum sibi apud illum regem factum  
occasionem fore solacii accessit ipsa ma-  
nus domini in qua est cor regis et hoc ef-  
fecit: ut tali verbo tantoque dei promisso non  
ingratus existeret: sed diceret vocem tras-  
ducens in vniuerso regno suo: vocem cum  
am per scripturam id est vocem scriptam  
**i. Esdr. ij.** **O**mnia regna terre dedit mi-  
hi dominus deus celi: subauditur qui mihi  
longe antequam nascerer ea daturum se pro-  
miserit et meum quoque nomen vocauit con-  
tinuo subiunxit. **E**t ipse precepit mihi ut  
edificarem ei domum in iherusalem que  
est in iudea. **A**c si diceret. **O** b hanc cau-  
sam dedit mihi omnia regna ut populum  
eius penes quem scripta est illa de me p-  
phetia: liberum dimittam ad edificandam  
domum in iherusalem que est in iudea.  
**S**iquidem deus idem ubi dixit. **Q**ui vo-  
co nomen tuum: statim subiunxit. **Ysa.**  
**v.** **P**ropter seruum meum iacob et isra-  
hel electum meum. **I**gitur ob hoc mihi  
omnia regna dedit ut in populo ipsius gra-  
tiam rependam illi reddendo illum liber-  
tati.

**D**e infantia eiusdem **Cyri** et quomo-  
do rex factus fuerit ut diceret. **O**mnia re-  
gna terre dedit mihi dominus deus celi.

## Capitulum xxij.

## De reueras en

**E** factus homo iam dictam leges  
vel audiens prophetiam suam  
et recolens infantiam animaduertere vel

## Folium

perpendere poterat quod non casu: sed per diuinam prouidentiam euenisset ut ipse regnaret: Siquidem de hoc scribit pompeius trogus quod natus infans de filia Astragis per aut inuidiam datus est occidendus somnium verentis quo premonstrato regnum in fantulo futurum arioli aurispicabantur. Is vero cui necandus infans traditus est verius ne infans necati vitio nem mater eius quandoque in ipsum exigeret pastori regis peccoris puerum exponendum tradidit: forte eodem tempore et ipsi pastori natus erat filius. Eius igitur vxor audita regis infantis expositione puerum proferri sibi que ostendi summis rogat precibus. Cuius precibus fatigatus pastor reuersus in siluam inuenit iuxta infantem caniculam paruulo vbera prebentem et a feris aliis que defendentes. Bonus et ipse misericordia: qua mota etiam canem viderat: puerum defert ad stabula eadem canem anxie prosequente. Quem ubi in manu mulier accepit tantum vigor et dulcis quidam blandientis infantis risus apparuit ut pastorem vitro rogaret ut permitteret sibi puerum nutrire permutata sorte paruulorum ut hic pro filio pastore educaretur: ille pro nepote regis exponeretur puer deinde cum inter pastores esset Ciri nomen accepit. Interiecto tempore cum adoleuisset per arpagum aut amicum dicitur quomodo paruulum illum occidi ausu iusserit: quomodo seruatus sit hortat. Et exercitum parat et pronus ad regnum viam ingrediat in modorum transitione pollicitus. factumque est ut Cirus medorum et persarum fieret rex. Si vera est eiusmodi historia nimirum sciens dicere poterat. **1. Esdr. 1.** Omnia regna terre dedit mihi dominus deus celi presertim precunte propheta eiusmodi qua magnus et potens rex ab eodem domino deo presignatus et ex nomine vocatus est.

**¶** An ad eternam salutem eidem Ciro prouenire poterit quod captiuitatem soluit et licentiam dedit edificandi domum domini.

**¶** Capitul. xxv.

## liij

## Putas ne talis

**P**gratie repensio sufficiens ad eternam salutem esse potuit eidez Ciro. Repensio gratie dicimus hanc esse: quia sciens siue animaduertens sibi regnum euenisse illo disponente deo cuius templum fuerat in iherusalem: non oio ingratus extitit: sed ipse est iquit deus qui est in iherusalem et edictum proposuit in vniuerso regno suo ut ascenderent filii captiuitatis: et templum et ciuitatem reedificandi licentiam haberent. Hanc ergo quasi beneficij vicissitudinem putas illi sufficere tem fuisse ad eternam salutem. Nequaquam sufficere nec enim aduertit potest quod eadem seque eternam salutem sperauerit vel quod fuerit: fuerit quidem alicuius momenti pre ceteris regibus qui creatori per iustas dispositiones regna illis danti omnino sunt vel fuerunt ingrati. Veruntamen non valde magnum est grates agere pro presentibus beneficiis dum negligenter aut sine cura caret eternis. Licet cum reputare cum eiusmodi de qualibus psalmista dicit. psal. xlviii. Quia anima eius in vita ipsius benedicetur confitebitur tibi cum benefeceris ei. Denique cum dicit. Eodem psal. Quia anima eius in vita ipsius benedicetur: subaudiendum est illa benedictione contentus erit. De futuro non curans dummodo in presenti seculo dum uiuit anima eius id est sensualitas eius exaltetur siue prosperetur que nimirum illa benedictio est qua contentus fuit esau. Non inquam valde magnum est tunc deo confiteri cum in hac parte deus benefecerit illi: nisi etiam confiteatur cum aliquid aduersi contigerit. Veri confessores tunc instancius confitentur quando aduersis fatigantur. Verbi gratia ut daniel et socij eius qui tunc ad confitendum domino sese amplius extenderunt quando captiuitatis aduersitates subierunt. Tantum quippe studium sancte confessionis aggressi sunt. ut proponerent et laudabilem et paucis imitabilem iugiter tenere ciborum ac potus parsimoniam: quatenus sobrietatis pulcritudo confessionem deo magis reddere

## Liber

ret acceptam.

**Que vera confessio sit & quid eidem  
circo de vera confessione defuerit**

**Capitulum. xxvj.**

### Ad nec illud

**S** facile credendum q̄ illa gratulatio confitentis deo cum deus benefecerit ei sit confessio: de qua psalmista loquitur **Psal. xcv. Confessio & pulcritudo in conspectu eius: & de qua idem dicit **Psal. xcix. Introite portas eius in confessione aitia. eius in ymnis confitemini illi. Nimirum laus est integra: laus deuota: laus ordinata. Quo vel quali ordine nisi vt homo in principio accuset se ipsum. Deinde iustificet deum **Prover. xvij. Nullus namq; in principio accusator est sui: qua accusatione precunte dum deum iustificat. Verbi gratia dicendo **psal. c. xliij. Fidelis dominus in omnibus v̄bis suis & sanctus in omnibus operibus suis. Nimirum confessionem id est laudem perficit. Non longe exempla petantur. Daniel ipse dierum illorum exul siue captiuus comodo confitetur **Da. ix. Obsecro iquit domine deus magne & terribilis custodiens pactum & misericordiam diligentibus te & custodiētib; mandata. Peccauimus inique fecimus impie egimus & recessimus & declinauimus a mandatis tuis & iudicijs nobis confusio faciei regibus & principibus nostris et patribus nostris qui peccauerunt tibi autem domino nostro misericordia & propiciatio t̄c. Iste legitimus est ordo confessionis quemq; in principio accusare se ipsum. Deinde iustificare deum & ab ipso querere remissionem peccatorum. At illi homines seculi qualium hic vnus extitit nunquid ad eiusmodi confessionez descēdere dignati sunt: imo dixerunt **Psal. xj. Linguam nostram magnificabimus laudibus nostris a nobis sunt. Quis noster dominus est: omnes superbi & circa anime causas prorsus indomiti aut ipsi pro dijs quorum non est dare consilium de cura animarum de sollicitudine gerenda pro peccato que mors est animarum. Igitur************

## Septimus

talium fortuita laudatio non itaq; salubris confessio q̄ sterilis dicenda est adulario.

**Q** ad magnam pertineat laudem dei talis illa reedificatio ciuitatis vel templi quam si custoditum fuisset vt non incenderet illud nabuchodonosor rex babilonis.

**Capitulum. xxvij.**

### Deinde de o

**P**re illorum rapiat laudem laudator fidelis & diligens: dicatq; magis scienter q̄ ille dixerit. Ipse est deus qui est in iherusalem Tum pro multis imo pro innumerabilibus que fecit mirabilibus: tū & p̄ causa ista dicamus. ipse est deus qui est in iherusalem: quia mirabile hoc egit: vt predam quam lena tulerat vsus domum reportaret: id est vt captiuos quos nabuchodonosor rex babilonis de iherusalem abduxerat & vasa domini que asportauerat p̄bials aureas & ciphos aureos & argenteos. Et vasa alia vasa aurea: & vasa argentea quinq; milia quadringenta vniuersa hec redderet hic perfarum & medorum rex & remitteret in iherusalem. Nunquid minus glorie minus virtutis dei per hoc factum illuxit q̄ si custoditum fuisset celius templum vt non spoliaretur siue intenderetur a babilonis: imo plus habet honoris: & plus experimenti ad cognoscendam potentiaz siue prouidentiaz verbi dei. Sicut plus habet admirandis mortuum restaurasse hominem q̄ custodisse ne perimeretur. Ita plus habet miraculi taliter reparasse statum gentis & loci q̄ defendisse vt non destrueretur: Sic nimirum de vniuersa cōstat electione generis humani de omnibus sanctis siue electis prestitis atq; p̄destinatis ad conformitatem imaginis filij dei: q; maiore glorie dei gloriosior triumpho verbo dei nunc suscitantur a duplici morte anime & corporis & redunt in illā celestem iherusalem ciuitatem dei viuētis quasi nunq; captiuū inde fuissent abducti: si nūq; fuissent mortui si nūq; mors introisset in hunc mundum per inuidiam diaboli.

## Liber

z saluatores suum genitura: magna z in  
sta prophetis illius temporis gaudij siue  
leticie causa: magna z pulchra triumphalis  
tripudij materia.

**De eo qd tunc aggeus prophetauerit**  
Magna erit gloria domus istius nouis  
sine plus qd prime.

Capitulum. xxx.

**Quid non i**

stud aggeus iam tunc prophe  
tali oculo considerabat. **Aut enim**  
**Aggei. ij.** Quis est in uobis derelictus  
qui uidit domum istam in gloria sua pri  
ma z quid uos uidetis hanc: nunquid no  
ita est quasi non sit in oculis uestris. **Sta**  
timq; paucis interpositis confortans dicit  
**Nolite timere quia hec dicit dominus ex**  
ercituum. **Magna enim erit gloria do**  
mus istius nouissime plus qd prime dicit  
dominus exercituum z in loco isto dabo  
pacem dicit dominus exercituum. **Qua**  
lem putas gloriam tanto ore pronuntiat:  
nouissimam fore maiorem qd primam

**Nunquid** secularem gloriam scilicet auri  
z argenti copiam. **Nunquid** etiam si sic  
futurum erat vel fieri poterat ut plus au  
ri in domo nouissima rutilaret qd i prima  
salomon impendisset. **Nunquid** dignaret  
ut hoc tanto opere pro gloria reputaret:  
z pro hoc tam uehementer dominus ex  
ercituum declamaret. **Ergo** illam magis  
gloriam decet intelligi que gloria vera e.  
scilicet presentationem ubi incarnati chri  
sti filij dei qui in illa domo prima no fuit  
presentandus. **An** nouissima autem erat  
presentandus simcone expectante: z in vl  
tas suas illum accipiente: cum isto canti  
co gratie. **Lu. ij.** **Nunc** dimittis seruu  
m domine: secunduz uerbum tuum in  
pace. **An** non hoc ipsum idem propheta  
ibidem interloquitur. **Aggei. ij.** **Et** ue  
met inquit desideratus cunctis gentibus:  
z implebo domum istam gloria dicit do  
minus exercituz. **Uere** omni gloria do  
mus prime maior futura erat gloria no  
uissime: qd in ea secundum legem primo  
genitorum presentandus erat cum sacrifi  
cjs legalibus ille primogenitus in mul

## Septimus

tis fratribus: iste desideratus cunctis gen  
tibus.

**De Esdra z necmia z iesu filio Iose**  
dech z zorobabel qd merito in laude prin  
laudentur z amplificentur z qd gloriosi sint  
viri.

Capitulum. xxxj.

**Memorabilis**

**M**ille reditus z ascensus spectabi  
lis si consideres currum illum  
sue quadrigam domini qua residens ad  
locum suum properabat uerbum domini  
uerbum necessario implende promissio  
nis. **Quadrigam** illam domini quatuor  
dicimus viros auctores precipuos: z qua  
si capita illius reuerstionis esoram z nec  
miam iesum sacerdotem magnum: z zoro  
babel ducem. **Idcirco** dictum zorobabel  
quia infra annos captiuitatis in babilonia  
natus est. **Prophetas** aggeum z zacha  
riam qui ut superius memoratum est cu  
eis erant adiuuantes eos uelut aurigas  
ante quadrigam existimare delectat istis  
imo istorum habitatori uerbo dei sapiens  
omnis triumphum eius prosequens gra  
tias agit qui feliciter ad hoc nati sunt ut  
tali in tempore essent parati. **Eccl. xlix**  
**Quomodo** inquit amplificemus zoro  
babel. **Nam** z ipse quasi signum in dextera  
israhel man z iesum filium iosedech qui  
in diebus suis edificauerunt domum **Et**  
exaltauerunt templum sanctum domino  
paratum in gloriam sempiternam z nec  
mia in memoria multi temporis qui cre  
xit nobis muros cuersos z stare fecit por  
tas z seras qui erexit domos nras. **Et**  
dicit in gloriam sempiternam recte sic in  
telligitur ut supra dictus est. quia domus  
illa tam diu stare habebat donec ueniret  
christus uera z sempiterna gloria sancto  
rum **Sicut** symeon prolocutus est. **Lu**  
**cc. ij.** **Lumen** ad reuelationem gentiu:  
z gloriam plebis tue israhel. **Esdras** di  
cunt esse malachiam qui in ordine duo  
decim prophetarum. xij. numerus est.

**De Esdra qd z legem ipse renouaue**  
rit z literas siue caracteres nouos veteri  
bus commodiores reppererit:

Capitulum. xxxij.

## Folium

### Ste quantus no-

bis esse debet. Non enim ignorare debe-  
mus quia legem ipsam renouauit scriptu-  
ras sanctas: que proprie uoces sunt uerbi  
dispersas: uicq; babilonico igni supersti-  
tes ipse congregauit ac reformauit. Quā-  
tum hoc est aut esse debet omnibus secu-  
lis. Magnū sit & memorabile qd tam  
ipsius qd ceterorum labore ciuitas illa te-  
plum illud manufactum restrui uel reedi-  
ficari potuit. Istud edificium insolubile  
scilicet reformatio sancte scripture longio-  
ris memorie: maioris glorie: altioris est:  
& crit semper excellentie: literas quoq; si-  
ue characteres iste ueteribus commodio-  
res atq; faciliores repperit: & conscriptas  
legem populo tradens & tunc scriba ve-  
lox meruit nuncupari & nunc & imperpe-  
tuum scriba doctus est in regno dei.

### Incipit liber octa-

uus. Porum que in libro bester continen-  
tur initium a somnio mardochei.

#### Capitulum primum

### Magnū in

celo & in terra spectacu-  
lum quod deinde post in-  
dulgentiam regum per-  
saram subsecutum est. A-  
somnio mardochei narrationem inchoa-  
re libet qd & si in hebreo non habetur. Et  
ait uir illustris: Hieronimus tamen in edi-  
tione uulgata principium erat voluminis  
Beste & ad rem non nihil attinet. De.  
i. Anno secundo regnate artaxerxe ma-  
ximo uidit somnium mardocheus homo  
iudeus de tribu beniamin qui habitabat  
in urbe Susis illa ciuitas exordium siue  
caput regni erat. Apparuerunt inquit  
De. xj. Voces & tumultus & tonitrua &  
terremotus & conturbatio super terram:  
& ecce duo dracones magni paratiq; cō-  
tra se in prelium. Ad quorum clamorem  
cuncte concitate sunt nationes ut pugna-  
rent contra gentem iustorum: fuitq; dies  
illa tenebrarum & discriminis tribulatio-

## lx

nis & angustie & ingēs formido sup terrā  
Conturbataq; est gens iustorum timen-  
tium mala sua & preparata ad mortem:  
clamaueruntq; ad dominum. Et illis vo-  
ciferantibus fons paruus creuit in fluiū  
maximum & in aquas plurimas redun-  
dauit. Lux & sol ortus est: & humiles ex-  
altati sunt & deuorauerunt inclitos. Por-  
ro post finem libri eiusdem capituli hoc  
ferebatur. De. x. Dixitq; mardoche-  
us. A deo facta sunt ista recordatus sum  
somnij quod uideram hec eadem signifi-  
cantis: nec eorum quicq; irritum fuit: par-  
uus fons qui creuit in fluiū & in lucez  
solem q; conuersus est & in aquas pluri-  
mas redundauit bester est quam rex ac-  
cepit uxorem & uoluit esse reginam. duo  
autem dracones ego sum & aman: gētes  
que conuenerant hi sunt qui delere cona-  
ti sunt nomen iudeorum.

De duobus draconibus id est de mar-  
docheo & amā & qd homo innocuus mar-  
docheus non absurde per draconem fue-  
rit somnio designatus cuz & christus per  
serpentem eneam fuerit predesignatus.

#### Capitulum. ij.

### Ab isto in qua

ali somnio narratione incho-  
are libet eorum que continent  
in eodem libro beste. Idcirco ut excita-  
tus animus persenscat malum fuisse il-  
lud qd molitus est aman ex diabolo dra-  
cone antiquo tronum suuz habente in pe-  
ctore aman. Nam ecce draco dictus est  
aman. Duo inquit dracones ego sum &  
aman & mardocheus quidez draco uisus  
sed ratione longe diuersa. Beni q; draco  
aman propter causam ueram: propi dia-  
bolum draconem antiquum ueraciter ha-  
bitantem in pectore aman: cuius uicelicz  
draconis capita septem habentis quartuz  
caput fuisse iam dictum est regnum per-  
saram & medorum maxime propter amā  
& propter gentes illius imperij sup quas  
cum eleuatus esset amā delere uoluit gē-  
tem de qua nasciturus erat christus iuxta  
re-promissionem quam acceperat Abra-  
bam. Porro mardocheus draco non re-  
i iij